
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA 27/09/2011        ANO: I Nº: 0127           EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº 60/2011 de 08/09/2011 – Ref. Inexigibilidade nº 9/2011 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA - ME 
OBJETO: Contratação de serviço de consultoria em licitações e contratos administrativos 
pelo período de 12 meses. As assessorias deverão ser realizadas via telefone e/ou via 
escrita/e-mail. Assinatura das seguintes revistas especializadas: Revista técnica Licicon; 
Revista O Pregoeiro; Revista Negócios Públicos;  
VALOR: R$ 5.170,00 (cinco mil cento e setenta reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 07/09/2012    

339039010000 2306 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 
339039050000 2307 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e KENIA GORSKI DOS REIS 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 50/2011  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00  horas do 
dia 10 de Outubro de 2011, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo 
Umberto Deitos, 1426, licitação na Modalidade de Pregão Presencial, tipo de Menor 
Preço, objetivando o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
camisetas, camisas, jalecos, coletes, calças, macacão, jaquetas e bolsas, para atender 
às diversas finalidades da Administração Municipal ( o registro de preços será pelo 
período de 12 meses),  conforme estabelecido no Edital. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no 

endereço acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122. 
     
 

Céu Azul, 23 de Setembro de 2011. 
 

 
JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
CONTRATO Nº 34/2011 – Aditivo nº 1. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CÉU 
AZUL 
CONTRATADO(A): CONSISUS CORRETORA DE SEGUROS LTDA  
ALTERAÇÃO: Considerando a aquisição de um veículo novo  (Classic GM 2011/2011) 
pela Secretaria da Saúde, o qual passa a integrar a frota oficial da Administração 
Municipal, fica coberto pela apólice vinculada ao Contrato nº 34/2011, com coberturas 
conforme proposta em anexo, com vigência da cobertura  de 31/08/2011 à 27/05/2012. 

VIGÊNCIA:  27/05/2012 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 31/08/2011 
VALOR DO ADITIVO: R$  893,60 (oitocentos e noventa e três reais e sessenta 
centavos) 
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES,  IVETE G. TOMASIN e 
SIRLEI A. F. JUSTO 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº 57/2011 de 1/09/2011 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): SENAC – PR - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
OBJETO: contratação de empresa para a realização dos cursos de : * Cabeleireiro 
Assistente; * Automaquiagem; * Modelagem de Sobrancelhas; * Salgados para 
Confeitaria; * Preparo de Tortas Doces. Cursos de desenvolvimento profissional, para 
cadastrados na rede socioassistencial do Município. 
VALOR: R$ 31.175,00 (trinta e um mil cento e setenta e cinco reais) 
PRAZO VIGÊNCIA:  31/12/2011                     

órgão Nome Cat. Econ. Cód 
Cat.Econ 

Fonte Despes
a 

valor 

Fundo Mun. De 
Assist. Social - 
FMAS 

Demais serviços de 
Terceiros – P. Jurídica 

33903900 31795 2293 17.175,00 

Fundo Mun. De 
Assist. Social - 
FMAS 

Demais serviços de 
Terceiros – P. Jurídica 

33903900 33795 2294 14.000,00 

    
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e VITOR S. MONASTIER 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 58/2011 de 1/09/2011 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): SENAC – PR - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
OBJETO: contratação de empresa para a realização dos cursos de: * Salgados para 
Confeitaria; * Bordado em Fitas; * Bordado Manual em Tecido. Cursos para 
aperfeiçoamento e capacitação, tendo público alvo munícipes do perímetro urbano e 
rural, conforme Lei 1067/2011, de abril de 2011, Art. 5º Parágrafo primeiro 
VALOR: R$ 17.950,00 (dezessete mil, novecentos e cinqüenta reais) 
PRAZO VIGÊNCIA:  31/12/2011                     

órgão Nome Cat. Econ. Cód 
Cat.Econ 

Fonte Despes
a 

valor 

Sec. Mun. De 
Assistência Social 

Demais serviços de 
Terceiros – P. Jurídica 

33903900 1000 1410 12.000,00 

Sec. Mun. De 
Assistência Social 

Demais serviços de 
Terceiros – P. Jurídica 

33903900 1000 1371 5.950,00 

    
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e VITOR S. MONASTIER 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA 27/09/2011        ANO: I Nº: 0127           EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇAO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta 
licitação, estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento 
proferido pela Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 
49/2011, e a adjudicação do objeto desta licitação (Registro de preços de horas de 
máquina (trator de esteira, escavadeira hidráulica, motoniveladora), e registro de preço do 
valor do quilômetro de serviços de caminhão caçamba, para futura e eventual contratação 
para atendimento às necessidades da Administração Municipal. (O Registro de Preços 
terá vigência de 12 meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo 
conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
 

TERRAPLENAGEM SR LTDA 81.504.144/0001-87 35.000,00 
COLPANI CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA 

02.457.008/0001-07 55.200,00 

PRESTACÉU - OBRAS, 
TERRAPLANAGEM E 
SERVIÇOS LTDA - ME 

10.830.352/0001-28 96.000,00 

FJC TERRAPLANAGEM LTDA 10.902.777/0001-03 41.300,00 
VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 227.500,00        PAÇO MUNICIPAL, aos 
22/09/2011 

 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 12/2011 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
POR INEXIGIBILIDADE Nº 12/2011 

 
PROCESSO Nº 594/2011 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a 
Licitação por Inexigibilidade, conforme Inciso II do Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas 
alterações posteriores, objetivando a contratação da entidade AMOP para realização do 
evento denominado 6º Fermop, especificamente nos serviços de sonorização com banda e 
serviços de transmissão televisiva ao vivo, Etapa Final, previsto para ocorrer no dia 8 de 
outubro de 2011, período em que ocorrem as festividades do 45º aniversário deste 
Município. 
Justificativa: Justificativa: contratação da entidade AMOP que já possui o "know-how" e 
conhecimento necessário para realizar o evento, já que é o sexto da mesma espécie que 
ela promove e apenas ela promove em parceria com os municípios. Assim a 
singularidade do serviço e a especialização da entidade inviabilizam a competição. 
Fundamentação Legal Inciso II Artigo 25 da Lei 8.666/93. 
 
CONTRATADO(A) CNPJ VALOR (R$) 
AMOP - ASSOCIAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS DO OESTE DO PARANA 

75.907.576/0001-36 25.570,00 

 
 
   
 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 

 
ERRATA 

 
 
 
 

ERRATA 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, vem através da presente dar publicidade ao equívoco 
apresentado no Edital de Teste Seletivo nº 001/2011, de 19 de setembro de 
2011, no anexo I Conteúdos Programáticos, para o fim de corrigir o que 
segue: 
 
Onde se lê: 
 
Posição limites Geográficos do Brasil, do Paraná e do Município de 
Matelândia. História do Município de Matelândia.  
 
Leia-se:   
  
Posição limites Geográficos do Brasil, do Paraná e do Município de Céu 
Azul. História do Município de Céu Azul.  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, em 26 de setembro de 2011. 
 
 
 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA 27/09/2011        ANO: I Nº: 0127           EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE 

IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAUDE - REPUBLICAÇÃO 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE - MUNICÍPIOS 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

01/2011 a 08/2011 

*** RELATÓRIO DE SIMPLES CONFERÊNCIA ***  

  
ADCT. Art 77 - Anexo XVI R$ 

RECEITAS 
PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA  

(a) 

RECEITAS 
REALIZADAS 

até o 04º bim 
(b) 

% (b/a) 
* 100 

 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I) 22.546.755,37 23.296.893,85 14.935.084,30 64,11 

   Impostos Líquidos 2.189.069,21 2.189.069,21 1.396.838,89 63,81 

     Impostos 2.202.218,55 2.202.218,55 1.517.296,52 68,90 

     (-) Deduções da Receita de Impostos 13.149,34 13.149,34 120.457,63 916,07 

   Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos Líquidos 26.999,39 26.999,39 69.561,00 257,64 

     Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos 26.999,39 26.999,39 72.460,21 268,38 

     (-) Deduções da Receita de Multas, Juros e Dívida Ativa dos Impostos 0,00 0,00 2.899,21 0,00 

   Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 20.330.686,77 21.080.825,25 13.468.684,41 63,89 

     Da União 7.687.074,67 8.437.213,15 5.380.093,87 63,77 

     Do Estado 12.643.612,10 12.643.612,10 8.088.590,54 63,97 

 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II) 1.366.750,95 1.551.750,95 845.899,16 54,51 

   Da União para o Município 1.209.767,53 1.394.767,53 817.399,16 58,60 

   Do Estado para o Município 156.983,42 156.983,42 28.500,00 18,15 

   Demais Municípios para o Município 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Outras Receitas do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 

 RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 

 OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS LÍQUIDAS 6.168.484,79 10.051.557,55 4.367.076,15 43,45 

   Outras Receitas Orçamentárias 6.189.067,88 10.072.140,64 4.432.463,54 44,01 

   (-) Deduções de Outras Receitas Orçamentárias 20.583,09 20.583,09 65.387,39 317,68 

 (-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB 4.066.137,34 4.066.137,34 2.693.736,49 66,25 

 TOTAL 26.015.853,77 30.834.065,01 17.454.323,12 56,61 

 
      

 

DESPESAS COM SAÚDE 
(Por Grupo de Natureza da Despesa) 

DOTAÇÃO INICIAL 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA  
(c) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

até o 04º bim 
(d) 

% (d/c) 
* 100 

 DESPESAS CORRENTES 4.730.766,66 4.993.863,98 3.045.801,67 60,99 

   Pessoal e Encargos Sociais 2.412.143,89 2.389.143,89 1.485.926,86 62,19 

   Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Outras Despesas Correntes 2.318.622,77 2.604.720,09 1.559.874,81 59,89 

  DESPESAS DE CAPITAL 442.180,95 1.033.890,86 198.613,15 19,21 

   Investimentos 442.180,95 1.033.890,86 198.613,15 19,21 

   Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTAL (IV) 5.172.947,61 6.027.754,84 3.244.414,82 53,82 

 
      

 

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

até o 04º bim 
(e) 

% (e/ V 
e ) * 
100 

 DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV) 5.172.947,61 6.027.754,84 3.244.414,82 53,82 

 (-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 

 (-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 1.506.117,90 1.889.991,38 750.086,12 23,12 

   Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS 1.240.193,03 1.603.738,97 724.923,55 22,34 

   Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Outros Recursos 265.924,87 286.252,41 25.162,57 0,78 

 (-) RESTOS A PAGAR INSC. NO EXERC. SEM DISPONIB. FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS¹     56.517,09 1,74 

 TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) 3.666.829,71 4.137.763,46 2.437.811,61 75,14 

 
      

 

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCICIOS ANTERIORES VINCULADOS Á SAÚDE 
RESTOS A PAGAR 

Inscritos em Exercícios Anteriores  Cancelados em 2011 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA 27/09/2011        ANO: I Nº: 0127           EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 4 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

(f) 

 RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VII) 51.843,19 4.010,23 

 
 PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS -
 LIMITE CONSTITUCIONAL  

                           16,30 

 
      

 

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção) DOTAÇÃO INICIAL 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

DESPESAS EMPENHADAS 

até o 04º bim (g) % (g/ Total g) * 100 

 Atenção Básica 4.945.861,89 5.664.875,99 3.113.898,19 95,98 

 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Vigilância Sanitária 148.925,72 284.718,85 81.999,05 2,53 

 Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Outras Subfunções 78.160,00 78.160,00 48.517,58 1,50 

 TOTAL 5.172.947,61 6.027.754,84 3.244.414,82 100,00 

AJUSTES NO CÁLCULO DO ÍNDICE 

 Dedução das despesas consideradas para fins do limite constitucional, face a contabilização indevida em Saúde 101.422,58 

 Dedução de Cancelamentos da Dívida Flutuante(ISS/IRRF) por Interferência/Variação Patrimonial 0,00 

 Dedução Superávit Financeiro - Fonte 303 6.584,03 

 DESPESAS LÍQUIDAS PARA FINS DO LIMITE 2.325.794,77 

 INDICE AJUSTADO DE APLICAÇÃO NA SAÚDE (Mínimo de 15%) 15,57 

 


